Техническая
информация
Разъединители
переменного тока
РЛК-СЭЩ ЮкВ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Нижний Новгород (831 >429-08-12
Новокузнецк (3843)20-46-81

технической инспекции Rheinisch Westfalischer TUV E.V. на соответствие
требованиям международного стандарта ISO 9001.
1.5 Структура полного условного обозначения PJIK СЭЩ®
Построение обозначения разъединителя:
РЛКСЭЩ®-П-П-10/П П1
- Р - разъединитель;
- JI - линейный;
-К  - качающегося типа;
- СЭЩ® - производства «Группа компаний «Электрощит -  ТМ Самара»
- □- условное обозначение количества и расположения заземлителей (2 , 1а -
один со стороны гибкой связи, 16 -  один со стороны разъемного контакта). При
отсутствии ножей индекс опускается;
- В степень загрязнения изоляции -  II* -  по ГОСТ 9920-89;
- 10 - номинальное напряжение в киловольтах;
- □ - номинальный ток разъединителя в амперах ;
- □- климатическое исполнение по ГОСТ15150-69, ГОСТ15543.1-89 (УХЛ);
- 1 - категория размещения по ГОСТ 15150-69, ГОСТ 15543.1-89;
Пример условного обозначения при заказе:
РЛК СЭЩ®-2-П*-10/630 УХЛ1
Разъединитель линейный, качающегося типа с двумя заземлителями, степень
загрязнения изоляции - II*; напряжением 10 кВ, на номинальный ток 630 А,
климатического исполнения - УХЛ; категории размещения - 1:
1.6 РЛК СЭЩ® комплектуется приводом ПР СЭЩ®- НИЦ условное
обозначение которого расшифровывается следующим образом:
П - привод;
Р - ручной;
СЭЩ®
3
ТИ-159-2010
□ - модификация привода и количество валов управления заземлителями:
01 -  один вал управления заземлителем, 02 -  два вала управления
заземлителями;
□ - климатическое исполнение по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-89 (УХЛ);
1 -  категория размещения по ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-89.
Пример условного обозначения при заказе:
ПР СЭЩ®-02 УХЛ1
2 НАЗНАЧЕНИЕ И ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ
2.1 Разъединитель РЛК СЭЩ® предназначен для включения и отключения
обесточенных участков электрической цепи высокого напряжения, токов
холостого хода трансформаторов, зарядных токов воздушных линий, а также
заземления отключенных участков цепи при помощи встроенных заземлителей.
2.2 Разъединители должны эксплуатироваться в условиях, нормированных
ГОСТ 15150-69 и ГОСТ 15543.1-89.
2.2.1 Для категории размещения 1, исполнения УХЛ, при этом:
• Высота над уровнем моря - не более 1000 м;
• Верхнее рабочее значение температуры окружающего воздуха - плюс 40°С;
• Нижнее рабочее значение температуры окружающего воздуха - минус 60°С;
• Скорость ветра не более 40 м/с при отсутствии гололеда и не более 15 м/с в
условиях гололеда толщиной не более 20 мм;
• Окружающая среда -  взрыво-пожаробезопасная, не содержащая токоведущей
пыли, химически активных газов и испарений;
• Сейсмическая активность - не более 9 баллов по шкале MSK-64.
2.3 Варианты исполнения разъединителей приведены в таблице 1.
Таблица 1
Обозначение варианта
исполнения
Конструктивное расположение
заземлителей Изолятор/
грозовой
импульс, кВ
со стороны
неподвижной
колонки
со стороны
подвижной
колонки
РЛК СЭЩ®-2-П*-10/400 УХЛ1 + + Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®- 16-II*-10/400 УХЛ1 - + Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®-1 а-IP -10/400 УХЛ1 + - Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®-П*-10/400 УХЛ1 - - Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®-2-П*-10/630 УХЛ1 + + Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®- 16-II*-10/630 УХЛ1 - + Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®-1 а-IP -10/630 УХЛ1 + - Полимерный /
75
РЛК СЭЩ®-П*-10/630 УХЛ1 - - Полимерный /
75
4
ТИ-159-2010
3 ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
(СВОЙСТВА)
3.1 Основные технические параметры разъединителя РЛК СЭЩ® приведены в
таблице 2.
Таблица 2
Наименование параметра
Значение параметра для
исполнения
РЛК СЭЩ®-2 (1а, 1б)-П*-
10/П УХЛ1
1 2
1 Номинальное напряжение, кВ 10
2 Наибольшее рабочее напряжение, кВ. 12
3 Номинальный ток, 1ном, А 400 630
4 Номинальный кратковременный выдерживаемый ток
(ток термической стойкости), 1т, кА. 10
5 Время протекания номинального кратковременного
выдерживаемого тока (время короткого замыкания), с:
-для главных ножей;